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Anotace

Diplomová práce se věnuje pojmovým mapám a jejich využití jako nástroj při

hledání a získávání znalostí na internetu. Hlavním cílem diplomové práce je za

pomocí pojmových map testovat detailní vyhledávání na internetu přes různé

webové vyhledávače a následně navrhnout způsob lepšího vyhledávání textu na

internetu za pomocí pojmového mapování. Práce postupuje od popisu obecných

pojmů, jako jsou data, informace, znalosti, přes vývoj internetu a vyhledávání na

webu, až k výše zmíněným pojmovým mapám, u kterých práce popisuje historii,

základní informace, užití a konkrétní programy, které se zabývají tvorbou

pojmových map. Praktická část představí návrh takové pojmové mapy, která má za

cíl lepší vyhledávání a získávání informací na internetu přes různé webové

prohlížeče.

Annotation

Title: Concept maps as a tool for knowledge elicitation

The thesis deals with conceptual maps and their use as a tool for finding and

acquiring knowledge on the internet. The main goal of this thesis is to use the

concept maps for testing detailed searches on the internet through various web

search engines. Another aim is to propose a way to better text searching on the

internet using conceptual mapping. The work proceeds from the description of

general terms, such as data, information, knowledge, through internet development

and web search, to the above-mentioned concept maps, where the work describes

the history, basic information, use and specific programs that deal with conceptual

map creation. The practical part introduces the design of a conceptual map, which

aims to better find and retrieve information on the internet through various web

browsers.
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1 Úvod

Vyhledávání na internetu, jedna z možností jak získat informace a také snad i

nejrozšířenější způsob. Kdo by neznal nebo nepoužil typickou frázi: „Našel jsem to

na internetu.“ Již od počátku internetu se jeho informační prostor stále více zvětšuje.

To bohužel nemůžeme brát jen jako pozitivum, ale musíme akceptovat i negativa,

která přináší rozšiřující se internet a informace v něm. Jedná se především o

informační přehlcení, kdy na internetu je až tolik věcí, že uživatel pořádně ani neví,

jak určité informace správně vyhledat, co k tomu použít, jak specifikovat svůj dotaz,

aby dostal ty nejrelevantnější odpovědi na své otázky.

Jedním z cílů práce je seznámit čtenáře s danou problematikou a v rámci

jednotlivých kapitol nastínit, jak enormně rychle internet a informace na něm

nabývají a jsou téměř k nezastavení. Na začátku práce jsou popsány jedny

z nejdůležitějších pojmů a také ukázáno jejich vzájemné propojení. Jedná se o data,

informace a znalosti, které jsou součástí lidské rasy již od počátku věků, jen se spolu

s dobou jejich definice mění, přibývá a upravuje, ale význam těchto tří pojmů

zůstane vždy stejný.

V další části se posuneme k tomu, jak vznikal samotný internet a také

samozřejmě jak a kdy se tato událost projevila v České republice. Za zmínku jistě

stojí základní informační služby na internetu spolu s tou nejpoužívanější, která nese

název World Wide Web neboli zkráceně WWW. Přes základní pojmy, vývoj internetu

a informační služby se dostáváme až k hlavnímu tématu, kterým je vyhledávání na

internetu. V této kapitole jsou popsány jednotlivé nástroje pro vyhledávání, mezi

které patří předmětové katalogy, vyhledávací stroje, metavyhledávací stroje a

online spolupráce. Všechny tyto služby mají za svůj cíl ulehčit a co nejvíce zpříjemnit

práci uživatele na internetu při vyhledávání informací na webu. Jelikož se internet

velmi rychle rozvíjí, obsahuje práce kapitolu, která sumarizuje a čtenáři zobrazuje

náhled na vývoj internetu v počtech. Jsou zde ukázaný jak přírůstky uživatelů, tak i

přírůstky spojené s přibýváním webů.

Poslední kapitola teoretické části je věnována Pojmovým mapám. Tato část

popisuje jak historický vývoj, tak i využití pojmových map a popis jednotlivých

pojmů, které spadají pod tuto techniku. Pro účely dalšího vývoje a možnosti

2

vyzkoušení jsou v práci popsány některé softwary, které se zabývají tvorbou

pojmových map. Tato část je v diplomové práci zahrnuta hlavně z toho důvodu, že

technika pojmového mapování je využita v praktické části, kde poslouží jako

vykreslování vyhledávání na internetu a popřípadě jako určitá optimalizace při

vyhledávání informací na webu.

Jelikož se v praktické části budu pokoušet analyzovat a navrhnout nový styl

vyhledávání pomocí pojmových map, je zde zapotřebí zmínit i pokusy v napojení

pojmového mapování na webové informace.

Praktická část se již snaží podat konkrétní informace a analýzu, co se týče

daného napojená pojmových map a vyhledávání na internetu. Pojmovými mapami

je znázorněno postupné vyhledávání a zpřesňování dotazů pro vyhledávání na

internetu přes různé vyhledávače. Díky použití různých vyhledávačů můžeme určit,

jestli je jejich logika vyhledávání stejná, nebo jestli se liší, což může být použito

v dalších částech práce. Po tom, co proběhne konkrétní testové vyhledávání pojmů

na různých vyhledávačích, se bude práce zabývat dalším rozvojem vyhledávání za

pomocí pojmových map, které bude vycházet z již zmíněného testování.

Jak tedy funguje vyhledávání na internetu? Vyhledávají různé vyhledávače

stejným způsobem? Je možné nějakým způsobem vylepšit a také upřesnit

dotazování a díky tomu získat kvalitnější informace? Jak zapracovat a propojit

pojmové mapy a informace na internetu? Na tyto otázky se pokusí následný text

nalézt odpovědi, popřípadě přijít s novým, neotřelým způsobem vyhledávání

informací na internetu za pomocí pojmových map.
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2 Data, informace a znalosti

Bez dat bychom nemohli zformovat informace, které využíváme k určitým

znalostem. Zde je vidět propojení těchto tří tak důležitých pojmů.

Lidé se v průběhu vývoje civilizace snažili informace zachytit všemi pro

konkrétní dobu možnými a dostupnými prostředky. Ať už se jednalo o naše předky,

kteří se v jeskyních snažili vyobrazit určité informace pro ostatní malbami na stěny,

nebo Římany, kteří nejprve používali svitky a následně přešli na první knihy, které

byly pro předávání informací praktičtější. Především díky tomu, že se nemuselo

rolovat dlouhým svitkem, s čím souvisí také větší množství předaných informací.

Přelom v šíření informací nastal v polovině patnáctého století s příchodem

knihtisku, o který se zasloužil především Johannes Gutenberg. Díky tomu se

informace šířily mnohem rychleji, snadněji a samozřejmě mohly být také dostupné

pro více osob. Tím došlo k velkému rozkvětu lidské tvořivosti. Poslední velký zlom

v šíření informací nastal s příchodem internetu. Postupem času, jak se internet

rozšířil téměř do všech částí světa, máme veškeré informace dostupné prakticky

okamžitě. Dá se říci, že máme informace dosažitelné na pár kliků. To nám dává

obrovské možnosti. Je přeci až vzrušující, že cokoli nás napadne, se můžeme pokusit

vyhledat na internetu. Na druhou stranu může být toto vědění i znepokojivé

z mnoha různých příčin. Ať se jedná o zahlcení informacemi, nebo určitou mírou

nespolehlivosti některých informací. Každopádně z tohoto důvodu je důležité umět

s informacemi správně pracovat a správně je vyhledávat.

Data a informace jsou v dnešní době velmi rozšířené, ale lidé k jejich využívání

přistupují spíše intuitivně a nad přesnou definicí těchto pojmů také příliš

nepřemýšlejí. Třetím pojmem, který bude popsaný v této kapitole je znalost, která

musí projít určitým procesem učení, k čemuž právě potřebujeme informace. Znalost

se také v dnešní době hodně spojuje s umělou inteligencí. [1][2][3]

Souvislost mezi těmito třemi pojmy je znázorněna na Obrázku 1:
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Obrázek 1- Souvislost mezi pojmy Data-Informace-Znalosti [5]

Dle Obrázku 1 můžeme data brát jako tzv. základní materiál, který se mění na

informace. Znalost je vymezena jako základní rámec pro všechny mentální

poznávací procesy, jež interpretují data a informace. Dle [5] můžeme tuto

posloupnost jednoduše popsat jako data, čímž myslíme objektivní fakta a informace,

které se skládají z dat, jímž byl přidělen význam a znalosti, které vycházejí

z informací s kontextem.

2.1 Data

Slovo data pochází z latinského slova datum, které je interpretováno jako něco

daného. Toto slovo bylo ještě odvozeno od latinského slova dare, což v překladu

znamená dát.

V počítačové vědě je pojem data reprezentován určitými čísly, textem, obrazem,

zvukem. Zkrátka stylem, který je přívětivý pro zpracování počítačem. Zjednodušeně


[…]


V dnešním počítačovém světě je velmi těžké, aby se nové softwary (aplikace)

dostaly do většího používání ze strany uživatelů. Je to z toho důvodu, že jsme

zaplaveni různými nástroji, ale jen málo z nich se opravdu uchytí a prorazí. Většinou
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je to z toho důvodu, že se pouze vyvíjejí softwary, které již vyvinuty byly a jen se jim

přidají například nové možnosti, které zaujmou menší část uživatelů.

Tento nový software má potenciál udržet se v aplikacích, které budou lidé

používat stále častěji. Disponoval by přínosy, které budou pro uživatele důležité při

rozhodování, jestli danou aplikaci používat.

 Předpokladem je, že uživatelům ušetří čas především při vyhledávání

složitých dotazů a to díky tomu, že finální dotaz aplikace složí sama.

Uživatel si jen z pojmové mapy vybere pojmy, podle kterých chce

vyhledávat.

 Uživatelsky přívětivá aplikace s kvalitním uživatelským rozhraním.

Správné navržení prvků, animací a celé aplikace, aby uživatele vizuálně

„bavila“ a uživatel tak dokázal bez problému s touto aplikací pracovat.

Vyrobená aplikace pro uživatele, kteří ji budou rádi používat, protože je

jednoduchá na ovládání a i dobře vypadá.

 Dotazování přes různé prohlížeče. Uživatel by si například mohl před

použitím aplikace definovat, jaké webové vyhledávače bude jeho

aplikace používat pro hledání různých pojmů, které budou požadovány.

 Možnost zobrazení vyhledaných výsledků jako náhledu v aplikaci,

popřípadě přesměrování na konkrétní vyhledávač.

 Možné řešení jako „Open source“ myšleno u pojmových map, které

můžou být blíže specifikovány uživateli, popřípadě tvořeny uživateli

přes sdílené uložiště.

 Dotaz vygenerovaný aplikací lze dále ručně upravovat dle uživatelských

preferencí.

 Pro oslovení širšího veřejnosti bude dostupná také mobilní aplikace.
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10 Závěry a doporučení

Internet a vyhledávání informací na něm patří v dnešní době k samozřejmosti a

každý den tuto možnost využijí miliony uživatelů na celém světě. Za celou dobu

vývoje internetu došlo k mnohým změnám a vylepšením. Vyhledávání informací na

internetu ušlo také velký kus cesty, než se prozatím určitým způsobem stabilizovalo.

Kvůli neustálému přibývání informací je potřeba stále zdokonalovat

vyhledávání těchto informací. Nejedná se jen o jednoduché dotazy, ale převážně o ty

pokročilé, které chtějí uživatelé používat, když vyhledávají detailnější typ informací.

Zde potom mohou uživatelé narážet na problém, jak k danému cíli dojít.

Z testování vyhledávání informací přes různé vyhledávače jsem došel k závěru,

že se jednotlivé vyhledávače staví jiným způsobem k zadaným dotazům a poskytují

tak odlišné výsledky. To je nejspíše způsobené vyhledávacími algoritmy, které jsou

použity u jednotlivých vyhledávačů. Bohužel si tyto algoritmy firmy chrání a detailní

informace o nich veřejnosti neposkytují. To, že mají vyhledávače různé algoritmy, je

vidět jak na množství výsledků, které testované vyhledávače poskytly, tak i na tom,

že každý vyhledávač poskytne odlišné informace, které jsou zobrazeny na prvních

stránkách. Například při testování ve fázi tři, kde jsem hledal přes dotaz: „Klidný a

mírný pes s dlouhou černou srstí“, jsem dostal od každého vyhledávače tři konkrétní

psí plemena. Kdybych tyto výsledky sloučil do jednoho vyhledávání, tak mám

celkem osm psích plemen. Tento poznatek je zajímavý v tom, že i když jsem zadal

stejné dotazy do vyhledávání, tak každý vyhledávač mi poskytl odlišné výsledky a

odlišná psí plemena. I z tohoto důvodu má navrhovaná aplikace možnost vyhledávat

přes více vyhledávačů, aby uživatel dostal co nejpřesnější výsledky.

Jelikož má každý uživatel i vyhledávač určité způsoby, jak se chová a vyhledává

informace na internetu, tak z toho důvodu je zde prostor pro nový software, který

na jedné straně usnadní uživatelům práci při vyhledávání informací a na straně

druhé bude moci sloučit výsledky z různých vyhledávačů, čímž uživateli poskytne

více kvalitnějších informací.

V rámci navrženého systému přibyde možnost, která v dnešní době není

dostupná. Tou je propojení pojmových map a vyhledávání informací na internetu.

Uživatelé nebudou nuceni formulovat vyhledávací dotaz na internetu a následně
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tento dotaz upravovat a postupovat tak metodou pokus omyl. Nyní budou mít

možnost si jednoduše vybrat konkrétní pojmy, které chtějí zadat do vyhledávání a

finální dotaz jim poskládá aplikace sama.

Další postup při tvorbě nové aplikace je co nejdříve přijít s prvním prototypem,

který bude obsahovat výše zmíněné mechanismy a dostatečně jej otestovat na

prvních pojmech, čímž by zaujal většího investora. Ten by následně poskytl zdroje

pro dopracování aplikace a tím tak změnil způsob vyhledávání informací na

internetu. Například i pomocí umělé inteligence, která je v dnešní době již na

vzestupu a dozajisté by určitým způsobem šla napojit na vyhledávání na internetu

za pomocí pojmových map.

Myslím si, že je zde prostor pro navázání na tuto diplomovou práci a na její

výsledky tím, že další student by se ujal konkrétní tvorby této aplikace a zkusil ji

uvést do provozu. Za zmínku také stojí mobilní aplikace CmapTools na systému

Android, vyvinutá studentem z Hradecké Univerzity, kterou by bylo zajímavé ve

spolupráci s partnerskou institucí IHMC propojit s internetovým vyhledáváním,

které je popsané v této práci.
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