POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Hrabala

Název práce: Pojmové mapy jako nástroj elicitace znalostí

Autor posudku: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Cíl práce: Návrh a implementace systému pro pokročilé vyhledávání v textu za pomoci metody pojmových map.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0%).

Díličí připomínky a náměty:

Pravopis – v textu i přes korekturu přetrvávají občasné překlepy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se v práci zaměřil na dosud ne zcela známou techniku získávání relevantních informací a znalostí v textovém obsahu internetu za pomoci pojmových map.

V teoretickém úvodu, kde jsou zmíněny základní pojmy (data, informace, znalosti, internet) a popsány obvyklé způsoby vyhledávání informací na internetu autor představuje metodu pojmového mapování a stávající pokusy o propojení pojmových map s obsahem na webu.

Praktická část je věnována ověřování vlivu složitějšího dotazování, založeného na pojmové mapě popisující konkrétní znalostní doménu, na výsledky tří vybraných vyhledávačů (Google, Bing a Aol).

Závěrem jsou získané poznatky implementovány do podoby návrhu systému/aplikace, který dle teoretických očekávání umožní cílenější a uživatelsky přívětivé vyhledávání.

Autor pracoval samostatně a využíval možnosti osobních i online konzultací.

Závěry a doporučení jsou poměrně obecné a zahrnují i představy o dalším rozvoji a propojení popisovaného přístupu k vyhledávání.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „B“.

Otázky k obhajobě:

- uvažujete o realizaci/spolupráci při realizaci konkrétní aplikace fungující na základě principů popsaných ve Vaší práci?
- jaké jsou odhadované náklady na takovou aplikaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 20. května 2019

podpis